de er dasselbige vielleicht haben ligen lassen; hätte er minder gehabt, so hätte er es nicht ausführen können.

Quis non videt vero, quam diversa sint hæc verba ab iis, quæ in medium protulit Purpuratus Princeps? Cum igitur res se ita haberet, & Em. Cardinali adtribui malignum judicium de Lutherò non posset, qui id se a Zwingiano Turicensi accepisse profitetur, quærendus erat Auctor illius, neque magna opera & industria opus erat ad hominem detegendum, perspectum enim omnibus eruditis Tigurinis est, τὸν Δεῖνα frequentissime varias ob causas dare Litteras ad Em. Cardinalem: interrogatus igitur ab amico nostro, utrum de negotio hoc scripsisset ad Cardinalem; diffiteri id noluit, addens tamen, longe aliis se usum verbis, quam quæ a Formeyo producerentur. Cl. vero Formey fraude detecta, integrum amici Tigurini epistolam de hoc argumento scriptam, ut & Bibliothecæ Berolinensis Auctores, expresso nomine τὸν Δεῖνα, publicandam censuerunt, invito tamen amico nostro, qui, ut nosti in cæteris homini festivo non male cupit; potuisset enim Cl. Formey, etiam absque hoc indicio hominis, ex epistola ad ipsum satis præsidii habere ad testimonium Em. Cardinalis retundendum. Cum vero factum insectum fieri nequeat, futurum spero, ut in posterum hic homo pariter, & Em. Cardinalis cautius mercari discant. Ex iis, quæ hactenus dixi, manifestum est, necessitatem nobis Tigurinis fuisse impositam innocentiam nostram publice demonstrandi, & ex ipsis Ephemeridibus litterariis Tigurinis, cum testimonio Em. Cardinalis collatis probandi, Purpuratum Principem a τῷ Δεῖνα in hoc negotio circumventum fuisse. Quod ipsum in epistola ad Cl. Iselium data

candidè

Candide fateri, non vero callide dissimulare, debuit
 isset *Emin. Vir.*, si ingenui Controversiarum tracta-
 toris officio defungi voluisse. Sed tempus est,
 ut ad ipsam *Em. Cardinalis* ad Cl. *Iseium* datam
 epistolam deveniam, eaque, quae ad hoc negoti-
 um pertinent, paulo propius inspiciam. Et prin-
 cipio quidem miror, *Em. Cardinalem* caput causæ
 non tangere, neque ullo argumento probare su-
 stinuisse, judicium malignum de Luthero latum,
 in ipsis Ephemeridibus Tigurinis reperiri, quod ta-
 men tanquam certum & extra dubitationis aleam
 positum publice in epistola ad Cl. *Formey* data as-
 seruit? profecto in quæstione de re facti demonstran-
 dum hoc fuisset evidentissime, ridiculum enim est,
 in ejusmodi negotio, ubi cum Adversario res est,
 ad rem comprobandam, aut nullum, aut fallacem
 adducere testem. Quid dicam de sensu verborum
 majusculis Litteris expressorum: *Romen'a été batie &c.*
 si sensus aliquis malesani hominis verbis inest, aut
 hic est: „Tigurinos quo cæperint pede perrectu-
 ros, id est *Lutherum* in posterum acerbe perstri-
 cturos, & Italico aceto perfusuros: „aut signi-
 ficare vult his verbis: „Tigurinos ad *Papisum*
 „valde inclinare; „At sive prius, sive posterius
 intenderit homo ad unguem factus, hallucinatur
 valde. Cum enim certis & evidenteribus argumen-
 tis, quæ si maxime vellet, in dubium tamen re-
 vocare non potest *Em. Cardinalis*, constet, malig-
 num de Luthero judicium nonnisi in cerebro τε
 Δεινα natum, & ad *Em. Virum* transcriptum, fru-
 stra exinde periculose omen adversus Lutheranos
 fratres petitur: Non minus ineptus est posterior
 verborum sensus; tam longe enim remoti sunt
 Tigurini a *Papismo*, ut si non alia daretur magis

pura

pura castaque Deum colendi ratio, quam quæ in Papismo locum habet, & ex manibus nostris penitus excusſi effent Codices sacri, potius in Deistarum, quam Pontificiorum caſtra transirent, eaque capita Theologiæ Naturalis & Juris Naturæ amplecterentur, quæ ſana ſuppeditat ratio, admiſſo enim ſemel Papismo rectæ rationis decretis nuntius eſt mittendus. Recte de hoc argumento pronuntiat Celeb. SCHERLOK Anglus in libro, cui titulus: *Préſervatif contre le Papisme* pag. 11. dicens: *C'est en vérité une chose ſurprenante, qu'un Protestant puiffe étre capable d'embrasser le Papisme ſur des raisons: car de le moment qu'il eſt gagné, il faut qu'il faffe une ſeconde abjuration des moyens par lesquels il a été converte. Il faut qu'il fe ſerve de ſon jugement pour entrer en la communion de Rome, & des le moment qu'il y eſt entré, il faut renoncer a ſon jugement, & en reconnoître la non validité.*

Quod ad B. nostrum Zwinglium attinet, æquo animo ferre non potuerunt vel debuerunt Tigurini, quod Em. Cardinalis eum cum Thracio illo homine apud Gellium comparaverit, qui una cum infelici Iolio optimæ frugis plantas ſimul evulſiſſe dicitur, quid enim ſibi vult invidiosa hæc comparatio quam hoc: aut Zwinglium fatuum plane hominem fuiffe, menteque captum, qui quadrata rotundis miscuerit, qui que quid in religione grave & momentosum sit, a ſuperſtitione & ineptiis, quibus Papismus obrutus erat, diſtinguere non potuerit; aut eum fuiffe hominem omnium quos terra tulit unquam nequissimum, qui Religionis omnis fundamenta concuferit, articulosque fidei creditu necessarios vel impugnayerit vel negaverit,

idque

idque sub prætextu pietatis, studiique Emendationis Sacrorum; & neutrum unquam ne ipse quidem Pontifex Romanus, nedum *Em. Cardinalis Quirinus* probaverit. Inspiciantur duntaxat B. Zwinglii ingenii monumenta posteritati relictæ, & quæ de Ejusdem vita, virtutibus & laboribus commentati sunt uterque HOTTINGERUS in suis *Hist. Eccl. Helvetiæ*. Tu Vir Celeb. testimonio Gellii usus es in libello Auctori de *Religione essentiali* opposito, & quidem aptissime: Hic enim inter alia statuit, omnia miracula & mysteria e religione christiana esse eliminanda. Hoc ipso testimonio adversus Reformatores utitur *Em. Cardinalis*: Atquo argumento tandem, quod vel speciem aliquam habeat, probabit Reformatores, veri nominis mysteria & miracula in S. Litteris narrata negasse? Si per miracula intelligat *Purpuratus Princeps* prætensa illa miracula alicujus *Francisci Assisi*, & similis furfuris hominum, ad alendam superstitionem a maleficiis Monachis & Sacerdotibus efficta; per mysteria vero ex. gr. transubstantiationem, crassissimum dogma, in religionis christianæ opprobrium citius aut tardius excogitatum, confitemur Zwinglium & cæteros Reformatores imposturas illas vehementer impugnasse. Plura de B. Zwinglio non addo, quia novi, Te Commentarium moliri de Ejus vita, eruditione & ingenii monumentis, in quo sine dubio strenue contra quosvis Adversarios causam ejus tueberis.

Pergo ad *Lutherum*. Notum tibi æque ac mihi est, auctorem iniqui judicii, ab *Em. Cardinale* versus *Lutherum* prolati, ab amico nostro J. F. detectum fuisse. Quid ad hæc *Purpuratus Princeps*? respon-

respondet? nobis Tigurinis dolendum non esse, quod talia de Luthero in medium proferat, quandoquidem notum sit, Eum olim contra Tigurinos acerbius, quam par erat, scripsisse. Verum id est. At num propterea Tigurini obstricti sunt veris meritis & laboribus B. Viri per calumniam detrahere? num in rationes Tigurinorum referri debet iniquum & acerbum judicium a τῷ Δεῖνῳ nullius auctoritatis homine aduersus Lutherum productum? num repetere illud debet Em. *Vir* publice, suppresso auctoris nomine, licet a quo latum sit, pulchre perspectum habeat? Quæ porro in eadem hac epistola ad Cl. *Iseum* data, *Celeb.* *Quirinus* de *Lutheri* imperitia Linguae græcae & hebraicæ, de perditis ejus moribus &c. adjicit non excutiam. Dabitur Fratribus Lutheranis, ubi formidandum illud opus Controversiarum aduersus Protestantes, quod molitur Em. *Cardinalis* in lucem protractum fuerit, amplissima occasio, *Lutherum* contra varias criminationes vindicandi; quanquam sola lectio *Sekendorfii historiae Lutheranissimi* Em. *Cardinalem*, si vellet, meliora edocere posset.

At gravem errorem, ajunt quidam, commisit auctor epistolæ ad Cl. *Formey* datæ, quod *Sadoletum* cum M. A. *Flaminio* confudit: gravis sane error est, apud eos, qui quid leve & grave sit distinguere non possunt, qui sapiunt aliter judicant. Quod si enim ad rerum summam spectes, ratiocinique ab amico nostro allati vim & efficaciam, perinde erit, utrum *Flaminius* an *Sadoletus* compareat. Pone enim in locum *Sadoleti* substitui *Flaminium*, non minus infirma erit argumentatio Em. *Cardinalis*, quæ hæc erit: *Flaminius* lingua latina

para-

paraphrasin Psalmorum edidit, pio affectu commotus; *Polus* inter varia negotia, N. Testamentum sedulo evolvit: Ergo hi homines longe aptiores erant ad studium Biblicum restaurandum, majoribusque praesidiis instructi, ad S. Litteras rite interpretandas, quam Zwinglius, Pellicanus, Bibliander, L. Juda, [ut de cæteris Reformatoribus Oecolampadio, Lutherò, Calvino nil dicam] quis non rerum peritus videt consequentiæ vanitatem? Protrahenda tandem erunt in lucem *Em. Cardinali* opera illa egregia Italorum, tempore Emendationis Sacrorum scripta, ut cum Tigurinorum, qui eodem tempore vixerunt, laboribus conserri possint, comparationem non reformidamus. *Em. Cardinalis*, ne quid omisisse videar, quod ad accusacionem communis nostri amici pertinet pag. 7. epistolæ suæ ad Cl. Iselium datæ, appellat epistolium ejus levitatis & futilitatis plenum. Sed aliud est dicere, aliud probare. Interrogavi amicum nostrum [quoniam hac accusatione in medium prolatâ, statim ad confusionem Flaminii cum Sadoleto progreditur *Em. Cardinalis*] qua ratione factum sit, ut ad Cl. Formey scribens hæc nomina confundet. Respondit ille sine mora, sibi per semihoram concessam fuisse lectionem Epistolæ *Em. Viri* ad Formeyum datam, præterlapsò vero non exiguo temporis spatio litteras se decisisse ad Cl. Formeyum, neque ad manus fuisse epistolam Cardinalis; cum vero satis nosset inter Restauratores studii Biblii a Purpurato Principe præter Contarenum & Polum etiam relatum fuisse Sadoletum, vitio memoriae pro M. A. Flaminio posuisse Sadoletum, quod autem haud ignoraverit ille M. A. Fl. paraphrasin in Psalmos confecisse, non solum statim mihi in Museo suo monstravit vi-

tam Flaminii a Celeb. Schelhornio scriptam, sed & ipsam Psalmorum paraphrasin Lugduni A. 1576. per Guilielmum Rovillium editam. Nosti insuper Amicum nostrum in historia litteraria non adeo esse hospitem, ut Sadoletum a Flaminio distingue haud potuerit. Nescio igitur in quo tandem levitatis illius & futilitatis ut Em. Cardinalis loquitur, peccatum consistat. Ego nullum indicium in Amici Epistola reperio. Forte indignatione commotus Purpuratus Princeps doluit, quod hominem iniqui contra Lutherum lati judicii detexerit & argumentum ipsius contra Cl. Formeyum prolatum hac ratione infirmum plane reddiderit. Eo vero nomine potius grates ipsi persolvere debuisset Em. dignitatis Vir, quandoquidem ostendit, ipsum praeter voluntatem deceptum fuisse, atque adeo non ipsum, sed inficetum hominem tam maligni adversus Lutherum judicii verum auctorem esse. Reperio vero testimonium tali titulo quam maxime dignum in epistola Em. Cardinalis ad Sanctissimum Dominum Benedictum XIV. Pontificem hodie Romanum data. In ea postquam Pontifici inter alia exposuisset, quantum ipse laboris & industriæ hactenus ad lucrandos Protestantes adhibuisset, & quam opportunum sit tempus multos eorum in Ovile S. Matris Ecclesiæ reducendi, adducit hominis Acatholici epistolam ad se datam, in qua hic bonus, vel fatuus, homo ita loquitur : *Il est sûr que les Papes & les Conciles s'ils décretent quelque chose de concert, ou que l'un ou l'autre applaudisse, & donne le sceau a ce qu'a fait l'autre, ne sont pas sujets a erreur, étant des personnes, dont toute l'étude est de savoir & de faire la volonté de Dieu, & qui par consequent, doivent avoir raison en tout ce qu'ils ordonnent pour le culte de*

Tom. V.

S

Dieu,

Dieu, & de ses Saints en bonne conscience & selon leurs lumières. Rogo omnes, quotquot sapiunt, utrum hoc testimonium non sit *ridiculum plane & futile?* aut turpis Adulator est hic homo, aut suæ religio-nis principia ignorat, aut denique *Catholicus* simul est & *Acatholicus*. Quis enim Protestantum Doc-torum unquam ita de Pontifice aut de Conciliis locutus est? hujus fufuris Proselytos sine magno labore colligere poterit *Purpuratus Princeps*, modo illis laute vivendi suppeditet occasionem. Ante-quam finem impono epistolæ huic, unum addo, quod tamen ad Amici nostri causam tuendam nihil facit. Nimirum attulit in hac ad Cl. Iselium data epistola *Em. Vir* & quidem non sine ingenti men-tis tripudio verba quædam ex *Commentariis Brandenburgicis* petita, quæ ad vellicandos Reformatores plurimum facere posse credit: Evidem hoc ipso Testimonio ad caussam suam detorto intempestive jam abusus est Jesuita Heidelbergensis *F. Seedorf* in suis Epistolis gallico sermone adversus Protestantes scriptis: sed solide simul a Celeberrimo PFAFFIO, Cancellario Academiæ Tübingensis, qui in con-troversiis, quæ nobis cum Ecclesia R. intercedunt versatissimus est, quique Commentarios illos Membro alicui *Societatis Borussicae* adscribit, respon-sum est, adeo ut firmiter credam, Jesuitam Hei-delbergensem in posterum cum doctissimo hoc Theologo in arenam non descensurum. Cæterum quoniam tantam tamque incredibilem voluptatem capit *Em. Cardinalis* ex Judicio hujus Academicus Berolinensis de Causa Reformationis ecclesiasticæ, quam ipse, contra Auctoris mentem, pro unica ac præcipua venditare non dubitavit, age pro-ducamus in medium quædam Ejusdem s. Aucto-